
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

 

 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tijucas 

 Rua José Joaquim Santana 36 - Bairro Universitário – Tijucas – SC CEP 88.200-000 

Telefone: (48) 3263-0150   E-mail: CMDCA_Tijucas@outlook.com 

Oficio CMDCA 015/2021                              Tijucas, 09/03/2021. 

 

 

EXMO. PRESIDENTE DO LIONS CLUBE DE TIJUCAS 

SR. CLEBER BATISTTI ARCHER 

 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 

de suas atribuições legais que confere a Lei Federal nº. 8.069/90 e Lei Municipal 

nº. 1.064/93 e Lei Municipal n° 807/90, vem por meio deste SOLICITAR A 

INDICAÇÃO DE 01 MEMBRO EFETIVO DO CMDCA – Conselho Municipal de 

Direitos de Crianças e Adolescentes, em SUSBTITUIÇÃO a partir de 15 de 

março de 2021 a Sra. CLÁUDIA RAITZ BUCHELE – PRESIDENTE DO CMDCA 

TIJUCAS REPRESENTANDO O LIONS CLUBE DE TIJUCAS que renunciará 

ao CARGO NO DIA 15 DE MARÇO DE 2021. 

Informamos que este novo membro indicado ASSUMIRÁ A CADEIRA DE 

PRESIDENTE deste conselho por determinação do EDITAL 004/2020 QUE 

ESTABELECE: 

“Art. 7º - A vaga de uma das cadeiras no Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente é destinada a ENTIDADE a 

qual os representantes estão vinculados, não sendo esta vaga de 

caráter pessoal.” 

 

Segue integra da resolução de posse em 2020: 

 

“RESOLUÇÃO 016/2020 CMDCA TIJUCAS SC 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas 

atribuições legais que confere a Lei Federal nº. 8.069/90 e Lei Municipal nº. 1.064/93, 

vem por meio deste, emitir Resolução   de POSSE DE MEMBROS DA DIRETORIA 

EXECUTIVA DO CMDCA ELEITOS EM PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EDITAL 004/2020. 

 

   RESOLVE: 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

 

 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Tijucas 

 Rua José Joaquim Santana 36 - Bairro Universitário – Tijucas – SC CEP 88.200-000 

Telefone: (48) 3263-0150   E-mail: CMDCA_Tijucas@outlook.com 

Art. 1º - DAR POSSE E PUBLICIZAR A NOVA DIRETORIA EXECUTIVA DO CMDCA 

TIJUCAS ELEITA EM PLENÁRIA DO DIA 14/05/2020 PELO EDITAL 005/2020 COM 

MANDATO DE 14/05/2020 A 14/05/2022 DOS SEGUINTES MEMBROS: 

 

PRESIDENTE: CLÁUDIA RAITZ BÜCHELE – REPRESENTANTE DO LIONS CLUBE 

TIJUCAS; 

VICE-PRESIDENTE: ANTÔNIO RIBEIRO AZEVEDO – REPRESENTANTE DO LIONS 

CLUBE TIJUCAS; 

SECRETÁRIA: SANDRA HELENA TIEZERINI – REPRESENTANTE DA ACAT – 

ASSOCIAÇÃO CAMINHO DAS ÁGUAS TIJUCAS. 

 

Tijucas, 14 DE MAIO DE 2020.” 

 

 

Sem mais para o momento, renovamos nossos sentimentos de gratidão e 

estima, e colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos. 

 

 

 

 

Cláudia Raitz Büchele 

Presidente do CMDCA Tijucas 

Gestão 2020/2022 


